Vitatis in diæta quibuscunq; crudis , & difficulter digestilibus , acidis & qualitercunque acribus : vino, & animi per iram , cui erat deditissima , commotione. Ast mox in principio protestata erat illa se clÿsterem quidem admissuram, eò quòd jam à biduo alvum obstructam haberet, emissuram etiam sanguinem , ulteriora verò le nullatenus admissuram, eò quòd talibus, quæ ego ipsi præbere intendo , jam ipsa domi esset (Medicastræ autem fuit) provisa , nec non certo quodam suffumigio , quo jam plures alias similiter affectas percurritas sciret , absque eo , quòd vinum vitaverint , aut in diæta tam medicè se gesserint. Quibus perceptis ego ei aliud non reposui , quām quòd illa sit post DEUM Pâtrona sui corporis , & proinde posse secum facere , quòd vellet : cæterùm verò me in eo prophetam aëtûrum , quòd ipsa , si præsertim enarratam diætam neglexerit , sit aut adhuc in deteriorem statum laptura , aut certè pedibus non institura , priùsq; aëtivus Sol suis radiis universalì illo mundi Spiritu , seu cælesti virtute , de qua nos Anno præterlapsò S. V. omnia vivificante fætis nativum suum calorem , spiritumve insitum nunc à nimio frigore & humiditate obrutum , & veluti constrictum catenùs exaltaverit , ut in discutiendo illo frigore , humiditatéque sihi artubusque immersâ idem efficere valitus sit , quòd nunc facerent medicamenta à me proposita , præsertim pulveres illi specifici. Et discessi ab eius Domino Marito unà mecum mulieris pervicaciam increpante honesto ostro donatus. Illa autem permansit lecto affixa ferè usque ad æstatem , & neque tunc domo exire valuit , nisi pedisæque brachiis fortiter innixa. Oportet autem non modo se ipsum exhibere promptum ad ea , quæ decent , facienda , sed aegrum. I. apb. I.

S. LV. Alternis diebus febricitantes convalescebant

citissimè ad remedia præterito Anno s. XCII. descripta. Sed miraretur quispiam quâ ratione illæ in tam rigida tempestate cuiquam accidere potuerint ? si verum est illud , quòd nos & clapio Anno s. XXXXIV. & XXXXV. & iterum hoc Anno s. XXII. docuimus: quòd febrium videlicet causa non tam sit acidum pancreaticum excessivè acre , quâni potius bilis excessivè acris. In tali siquidem tempestate bilis potius suppressa est, ab acido exsuperante subacta , & à restringantibus ad interiora ob inhibitam insensibilem transpirationem serositatibus diluta : ut adeò probabile non videatur , eam catenùs exaltari posse , ut tanquam causa prima febrem inducere possit ; consequenter , si cuiquam hoc , aut aliàs hyemali tempore febris quæpiam accidat , ea potius ut causæ principali succo pancreatico , utpote tunc juxta clapio Anno dicta vel maximè abundante , & in sua aciditate exaltato imputanda erit , quâm bili. Verùm respondeo , de ordinario , & bile ad hyemale tempus considerata , omnino ita esse , & rectè propterea febres solere esse hyemali tempore longè rariores , quâm aestivo : quòd si verò de extraordinario fiat sermo , & præcisivè à tempore ; dico dñi etiam in hyeme talia subiecta , quæ non pauciore , neq; minùs acre bile abundant hyeme , quâm aestate , sicut dantur talia , quæ non minùs copioso , acréq; succo pancreatico abundant aestate , quâm hyeme : consequenter , quòd saltem tales subinde etiam hyemali tempore vernoue à febribus apprehendantur , mirum nemini videri debet : sicut mitum non est , quòd non raro affectus ab acido peccante dependentes etiam aestate , quâ acidum respectu aestivi temporis consideratum aliàs & pauciùs & minùs acre esse solet , accidunt : veluti tales esse suo loco diximus colicos , arthriticosque

cōseq; dolores. Et ista ipsa fuit ratio, quod Hip. 3. aph. 19. postquam cūlibet anni temporis suos morbos à talis temporis temperie dependentes adnumerāset, perpendisset econtra morbos non solum à temporum constitutionibus fieri, verū etiam à corporum temperamentis, & in yictu committi solitis erroribus, demum edixit: *quilibet in quibusvis anni temporibus morbi fiant: nonnulli tamen in quibusdam ipsorum magis tum fiant, tum exacerbantur.* In illis videlicet temporibus certi morbi magis tum fiant, tum exacerbantur, in quibus eorum causa etiam anni ipsius temperies correspondet, veluti in febris producendis bili, quæ primaria febris causa est, correspondet calor æstivus: in producendis defluxionibus lymphæ, quæ extravasata defluxionum causa esse solet, correspondet hyems, & alias tempora pluvia frigidāq;: & propterea febres solent æstate esse & frequentiores, & ferociores, quam alijs anni temporibus: defluxiones solent esse hyeme & pluviosis frigidisq; temporibus & frequentiores, & graviores, quam æstate, & siccis, calidisq; temporibus. Et sic de alijs. Possunt tamen, & hyeme excitari febres, & siccis temporibus defluxiones, dummodo eis deprehendatur sufficiens febri excitandæ bilis, & defluxionibus concitandis lympha: & sic de alijs. Deprehenditur autem etiam hyeme subinde sufficiens ad febrim excitandam bilis in corporibus bilioto E. G. temperamento præditis, in ira, exercitijs corporis immodicis, multo aromatum, & ciborum calidorum usu, vinis generosis, & similibus circumstantijs excedentibus. Deprehenditur etiam æstate, & temporibus quibuscunq; siccis, calidisq; sufficiens ad concitandas defluxiones lympha in corporibus temperamento phlegmatico præditis, multo crudorum, humidorumq; usu, somno nimio,

nimio , & diurno , otio , aquæ potū & similibus delestan-
tibus. Et sic de alijs quibuscunq; affectibus. Qualia cor-
pora proinde siquidem etiam hoc martiali tempore fuere re-
perta ; mirari neminem decet , quod ea fuerint etiam hoc
tempore à sebribus intermittentibus apprehensa. Quod ip-
sum puta & de continuis , si & ab eis quispiam quid passus
est : quamvis ad istarum accensionem præterea non mini-
mum forte etiam fecerit ab externo frigore prohibita humo-
rum intensibilis perspiratio.

3. LVI. Pleuritici non minus hoc , quam elapso men-
te , dummodo tempestivè ad rem fecerunt , convaluere ad
remedia elapso mense decripta. Illustrissima Comitissa de
Blaggay jam tertiâ vice eo malo prehensa tamen propter con-
junctam valde ardentem febrem & inde ortam iniuetam tali
malo lingua aridatatem præter ibidem adnotata antipleuriti-
ca & cordalia præterea uti debuit mucilagine lem. cydon.
elapso Anno 5. LXXXVII. decripta : pro febris attempera-
tione autem , somniq; , qui planè aberat revocatione lem-
per vesperi ante somnum hanc specificâ emulsione.

R. sem. melon. p. j.
peparv. alb. 3ij.
card. ben. par. ij.
amygd. dulc. par. ij.
contusis in mortario lapideo affunde aq. card.
gros. edulis , eiusib. mariae & flor. acaciae
azidium 2. g. or. aa. unc. iij. & f. l. a. emulsi.
cui adde
conf. man. Cbrist. perl. 3ij.
Magist. dent. apri.
ocul. 69. pp. aa. scrup. f. M.

Sig.

Sig. Besondere Blutzer-Milch.

Et convaluit intra dies 14. feliciter. Cæterum quibus pleuritici dolores taliter tæpiis recurrent ultimatim communiter in empyemata lethalia desinunt: quemadmodum id ante annos factum apud III. L. B. Christophorum ab Engls-haus Inclytæ huius Provinciæ Carnioliae Quæstorem Generalem. qui proinde talibus obnoxii sunt, teriò sibi propiciant, acida, & corporis perfrigerationes vitando. Hippocrates alias etiam dicit 5. apb. 8. quod qui pleuritide laborantes intra 14. dies superne non repurgantur, ijs in empyema fit mali translatio. Et 5. apb. 15. quod, qui ex pleuritide Empyfiunt, sià ruptione intra dies 40. sursum repurgantur, liberentur, alioquin transfeant in tabem.

S. LVII. Cum quanta circumspetione sint medicandæ gravidæ mulieres, à nobis quidem jam in *Intric.* *Extricato nostro Medicopart.* 2. cap. xvi proditum est: quod verò tamen etiam his diebus se dederit occasio quæpiam in ibidem dictorum confirmationem experiundi, lubuit & ea hinc subnecere. Gravida autem fuit Domina Sartoria suæ artis gnarissimi Domini Sartorij pharmacopolæ nostratis uxor honestissima in leptimum menlem utero gerens: & conquerebatur de febre continuâ, cordis palpitatione, siti, & jugi oris amaritudine: causam talis mali attribuens partim iracundia, partim nescio cui moerori, seu uti vulgo loquuntur, melancholia. Atque adeò curationis scopi erant quidem exagitatam per iram bilem educere, febrim extinguere, corroborare, & melancholiam illam, seu nescio quibus de causis conceptum moerorem competentibus contrariis persuasionibus dispellere: quibusnam tamèn remediis istud esset in actum redigendum, erat dubium (gravidas siquidem juxta citato loco dicta

dicta, primis tribus & postremis tribus gestationis mensibus est purgare intutum: venam autem leccare, quod tamen febris exigebat, adhuc intutiū demum verò tamen resolutionem cæperamus ex rectè citato nostri Intric. Extricati Medici loco, ubi dictum, & uti reor, fundatè demonstratum suit, insecuritatem illam solùm fortibus illis, electivè, uti dicitur, purgantibus, & veteribus consuetis evacuantibus medicamentis inesse; minimè verò mitibus illis, qualia à nobis ibidem suero enumerata: neque in minimâ quaque quantitate celebratis sanguinis emissionibus. Et bona patienti citra metum pro corporis expurgatione unc. iuss aquæ laxat. Managettæ propinaveramus, postridicèque ex saluatella manus sinistræ ad unc. v languinis extraxeramus. De super verò pro ultiore exagitatae bilis subactione, febrilisque caloris attemperatione quotidie tales pulviculos ex jure capannum propinare soliti sumus:

R. spec. diamarg. frig.

arcan. dupl.

occul. 69. pp. ad. scrup. f.

faceb. perl. gr. v. M. f. pulv.

Sig. Gall tam pfendes. His und Perl Pulver:

Et tandem pro cordis corroborazione internè Cochleatum propinare aquam cordialem cum additione spec. de hyacinth inc. & Sach. perlat. externè verò sacculos cordiales ex herb. melis. flor. borag. violar. & garyophyl. aromat. cum aqua flor. tunic. flor. citri, & aceto rub. Idæ. perspersos. Et bona ægra convaluit citra ullum ex purgatione, aut sanguinis missione perceptum periculum. Manet igitur etiamnum inconcussa loco citato à nobis tradita doctrina: utero gerentes mulieres primis tribus & postremis tribus mensibus quidem non.

non esse purgandas drasticis illis, & veteribus usitatis medicamentis, suum effectum non, nisi cum maxima naturæ perturbatione edentibus: benè verò cum mitibus illis, propter lenem suam operationem lenientibus dictis: qualium plura videre est ibidem. Id quod quidem ipsum putandum & de sanguinis emissione: eam videlicet non esse celebrandam in veteribus, qui ulque ad animi deliquium communiter cum sanguinis emissione procedebant, consueta quantitate: sed solum in nobis consueta, quæ aliquot unciolas facile non transecidunt.

s. LVIII. Multifaria quidem sunt, quæ præmaturè partere subinde faciunt in utero gerentes, qualia sunt e. g. recte in mox præcedente historia memorata purgantia, & sanguinis emissiones, si cum debita circumspicione non adhibeantur. Item commissi graviores in vietu errores, vi quorum vel uteri redduntur nimis lubrici mucosive teste *Hip. 5. aph. 45.* ad abortum proclivissimi, vel aliae tales excitantur indispositiones, ad quas præmaturi partus non conlequi non possunt: veluti talia esse prodidit *Hip.* aliud profluvia *5. aph. 34.* tene mos *7. aph. 27.* febres *5. aph. 55. &c.* Nec non graves animi perturbationes, præcipue iram & terrorē. Et tandem vehementiores corporis commotiones, quales subinde fiunt in saltu, calu, equitatione &c. ad quæ prorsus nihil contribuit fætus ipse: propterea si præmaturè præcipitatur, præcipitatur eum difficulter aliquando excutandā à matre culpā. Præcipitari eum verò tamen subinde ex propria culpa, omnino nihil ad talem abortum conferente matre, docuit inter alios *27. Martij improposito, & citra ullam ad id à matre (quantum faltem illa assertebat) datam causam, octavo gestationis mense exclusus fætus in abdomine propè dextrum, nō fallor, inguen-*

sat amplio affectus ulcere, sub cuius suppuratione dum febricitabat & dolebat, probabile est cum se eatenus contraxisse, contorsissime, atque calcitrâsse, ut Chorion & Amnion membranas se cingentes perruperit, sicque sibi exitum præmaturè circa matris culpam paraverit. Nisi quis urgere velit, matrem saltem in eo potuisse dici culpabilem, quod forte inordinatiùs vicitans morboſo ſanguini in ſe progenerando occaſionem dederit, ex quo nutritus fœtus postmodum incurrit in memoratum ulcus: id quod quidem in iſto ſenu per me iplum etiam valere potest, utpote qui non ignoror pravas mulierum diætæ obſervantias communes eſſe cauſas, quod earum partus nunc adhuc intra uterum existentes, nunc etiam postquam enixi jam fuere, ſunt quandōq; jugiter morboſi. Trahit quidem docente Hip. fœtus pro ſui alimento, quod optimum eſt in ſanguine primis mensibus, poſtremis verò etiam quidcūnque obvium: eò quod ſolūm quod optimum eſt, iſpi tunc jam copioſiore alimento indigenti amplius non ſufficit: & iſtud quidem etiam in ſenu Modernorum, qui volunt, quod fœtus in utero non ſanguine materno, ſed chylo partim unā cum ſanguine ad uterum adveſto, partim autem per ſpeciales ductus chyliferos illuc deducto nutriatur. Quamvis, quī fœtus iſtam elec̄tionem facere poſſit, non videam.

S. LIX. Jecoris vulnera alijs pro incurabilibus reputat *Hip. 6 app. 18.* quod ea verò tamen non ſolūm alij obſer- vārint ſæpius fuiffe feliciter conſolidata, verūm & Ego in jam jam enarranda historia, credendum eſt cum Christoph. à Vega Hippocratem ibi magna vulnera, & profundè pene- trantia, aut vas venæ cauæ majus diſcindentia intellexiſſe, non autem levia quæcunq;. Trigesimā Martij certus vetuſta prolapſiæ herus ſuum famulum ob certum delictum præ- via

via efficaci cannâ indicâ concussone carceribus includi curaverat. Unde præ indignatione , furore , & desperatione ex sacco , in quo eum alias communiter gestabat , extractum sat longum latumq; cultrum sibi mox sub costis spurijs in hypochondrium dextrum , quoad poterat , adgebat famulus , & tamen intra paucum tempus integrè relaxatus est. Procul dubio contactum fuisse unâ hepar oportuit ? Siquidem rectè ibi , & adhuc demissius prominet infimus hepatis lobus ; quia verò tamen nullum existit ibidem magnum vas sanguiferum , lœsio lethalis esse non potuit. Ast admiranda , hominis tam stulti cæcitas , abominandumq; hominis tam furiosi consortium ! qui siquidem in furias actus sibi ipsi parcere nequivit , quid non alteri cuiquam datâ sibi cauſâ , non inferret ? me hercle verum est , hominem homini esse lupum.

s. LX. Pulmonum lœsiones non solere esse saltem tam citò mortiferas , docent phtites. Rarius tamen videtur , quod hic Labaci jam à quadriennio vivat & citra ullum incommodum laboret Arcularius per jocum , quia exsuccissimus est , der faistè Tischler dictus , cui tamen culter oblongus , qualibus in mensis utimur , sicut proximè ad mammam dextram profundissimè in pectoris cavitatem , adeoque & in pulmones impactus . Vulnus diu quidem quidpiam ichoris purulenti fudit , tandem verò tamen eatenus coarctatum est , consolidatum , circaq; labia callo obductum , ut in forti expirazione quidem spiritum perceptibiliter , sicut antehac non obturatum in ordinaria transmittat , alias verò nullum ægri incommodum , etsi coniectum , obturatumve minimè sit , inferat .

s. LXI. Similiter vivit etiamnum puerulus Tazolij In-
clyta:

clytæ Provinciæ aliquando Cancellariæ Expeditoris filius, cui
prævio scroti, & vesicæ sphacelo calculus vesicæ inclusus spon-
te suâ ante annos prociderat. Huic quoque scrotum unâ
cum vesica quidem demum à Webero nostrate etiamnum
vivente Chirurgo, & Barbitonore contolitatum fuit: ita ta-
men, ut, dum puerulus diu retentam, & in maiore copia col-
lectam urinam cum solito maiore conatu exercitie vult, il-
la cå mole seu striâ per vulneris aliâs non visibile, sed intra scro-
ti rugas absconditum foramen profluat, qnâ per canalem or-
dinarium, seu penem. *Quemadmodum isto de calu ego plu-*
xibus in Ephem. Nat. cur.